Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 14.08.2017 года № 2587

Об утверждении Положения о  Муниципальном проектном офисе в Сосновском муниципальном районе
В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 29.06.2017г. № 358-П «О Положении о проектной деятельности в Челябинской области и внесении изменения в постановление Правительства Челябинской области от 25.07.2013г. № 148-П», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом  Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  о Муниципальном проектном офисе в  Сосновском муниципальном районе (приложение 1).

2. Утвердить состав  Муниципального проектного офиса в  Сосновском муниципальном районе (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте Сосновского муниципального района www.chelsosna.ru.

4.Контроль  исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя главы Сосновского муниципального района Азархина И.М.

Глава Сосновского

муниципального района

    Е.Г.Ваганов

Приложение 1

к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 14.08.2017 года № 2587
Положение о Муниципальном проектном офисе
в Сосновском муниципальном районе

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о Муниципальном проектном офисе в  Сосновском муниципальном районе (далее – Положение) определяет порядок работы, права и функции, а также порядок формирования Муниципального проектного офиса в  Сосновском муниципальном районе (далее – Муниципальный проектный офис).

2. Муниципальный проектный офис является постоянно действующей организационной структурой без образования отдельного структурного подразделения, образованной на базе структурных подразделений органов местного самоуправления  Сосновского муниципального района.

3. Муниципальный проектный офис руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, а также международными, федеральными, региональными и муниципальными практиками в сфере проектного управления.

II. Функции муниципального проектного офиса
4.Основными функциями Муниципального проектного офиса являются:

1) обеспечение ведения проектов;

2) регистрация проектных предложений;

3) направление в Муниципальный проектный комитет в  Сосновском муниципальном районе (далее – Муниципальный проектный комитет) проектных предложений в целях рассмотрения и принятия решения целесообразности открытия и реализации проектов с приложением мотивированного заключения по существу предложений;

4) направление инициаторам проектных предложений обоснованного отказа в открытии проектов в случае принятия Муниципальным проектным комитетом решения о нецелесообразности открытия и реализации проекта;

5) согласование паспортов и сводных планов проектов;

6) согласование назначения руководителей и администраторов проектов;
7) осуществление мониторинга в отношении паспортов, сводных планов проектов в рамках их реализации;

8) проведение анализа предоставляемой информации о ходе реализации проектов, при необходимости инициирование рассмотрения соответствующих вопросов на заседаниях Муниципального проектного комитета;

9) предоставление данных мониторинга реализации проектов на заседания Муниципального проектного комитета;

10) направление в Муниципальный проектный комитет проектов решений о закрытии проектов в целях рассмотрения и принятия решения о целесообразности закрытия проекта с приложением мотивированного заключения по существу вопроса;

11) рассмотрение распорядительных документов об итогах работы команд проектов;

12) обеспечение методического сопровождения проектной деятельности в  Сосновском муниципальном районе, издание соответствующих локальных актов, а также координирование деятельности администраторов проектов по их применению;

13) выполнение иных функций, предусмотренных настоящим Положением, постановлениями Администрации Сосновского муниципального района, действующим законодательством Российской Федерации, а также международными, федеральными, региональными и муниципальными практиками в сфере проектного управления.
III. Права муниципального проектного офиса
5. Муниципальный проектный офис вправе:

1) привлекать для участия в работе Муниципального проектного офиса представителей структурных подразделений в  Сосновском муниципальном районе, органов исполнительной власти Челябинской области (далее – ОИВ ЧО), территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных и иных организаций, физических лиц;

2) в пределах своей компетенции запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и материалы у структурных подразделений ОМС Сосновского муниципального района и подведомственных организаций;

3) давать разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию Муниципального проектного офиса;

4) участвовать в совещаниях и иных мероприятиях, на которых рассматриваются вопросы, входящие в компетенцию Муниципального проектного офиса;

5) разрабатывать проекты нормативных правовых актов, а также локальных актов Сосновского муниципального района в пределах своей компетенции;

6) осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Положением, постановлениями администрации Сосновского муниципального района, нормативными правовыми актами Челябинской области, действующим законодательством Российской Федерации, а также международными, федеральными, региональными и муниципальными практиками в сфере проектного управления.
IV. Состав муниципального проектного офиса
6. Состав Муниципального проектного офиса утверждается постановлением администрации Сосновского муниципального района Челябинской области.
         Состав проектного офиса формируется из руководителя проектного офиса, заместителя, секретаря, иных членов.
7. Руководитель Муниципального проектного офиса:

1) организует и руководит работой проектного офиса, председательствует на его заседаниях;

2) направляет в соответствующие органы и организации предложения, ходатайства, обращения, принимаемые проектным офисом;

3) определяет направления деятельности Муниципального проектного офиса, утверждает его план работы;

4) определяет место, дату, время проведения заседаний Муниципального проектного офиса, а также повестку заседаний проектного офиса и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях проектного офиса;

5) подписывает протоколы заседаний Муниципального проектного офиса и другие документы проектного офиса;

6) осуществляет контроль за исполнением решений, принятых Муниципальным проектным офисом.

8. Секретарь Муниципального проектного офиса:

1) устанавливает по согласованию с руководителем порядок проведения заседаний, подготавливает повестку дня, список участников и осуществляет рассылку документов;

2) согласовывает с руководителем Муниципального проектного офиса и оповещает участников муниципального проектного офиса о дате, времени и месте проведения заседания;

3) ведет протоколы заседаний  Муниципального проектного офиса, обеспечивает их подписание у руководителя проектного офиса;

4) оформляет и выдает за своей подписью выписки из протоколов заседаний Муниципального проектного офиса.

9. Члены Муниципального проектного офиса:

1) участвуют лично в заседаниях муниципального проектного офиса;

2) выполняют поручения руководителя муниципального проектного офиса;

3) вносят предложения, касающиеся направлений и плана работы Муниципального проектного офиса;

4) реализуют решения, принятых на заседаниях Муниципального проектного офиса;

5) знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым  Муниципальным проектным офисом;

6) осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, выполнению, контролю за выполнением решений Муниципального проектного офиса.

10. Заседания Муниципального проектного офиса проводятся  руководителем по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал, и считаются правомочным, если на них присутствует более  половины списочного состава Муниципального проектного офиса.

11. Решения Муниципального проектного офиса принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Муниципального проектного офиса. При равенстве  голосов руководитель  имеет решающий  голос.

12. Решения Муниципального проектного офиса носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются руководителем.

13. Протокол Муниципального проектного офиса секретарь доводит до сведения членов Муниципального проектного офиса и других исполнителей в течение 3 рабочих  дней со дня проведения заседания.

Приложение 2

к постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 14.08.2017 года № 2587
Состав муниципального проектного офиса

в Сосновском муниципальном районе
	Плюскова Н.Н.
	-
	заместитель Главы района, председатель Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям, руководитель Муниципального  проектного офиса

	Титова Н.Г.
	-
	начальник отдела по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района, заместитель руководителя Муниципального  проектного офиса

	Танирбиргенова  А.Т.
	-
	специалист отдела по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района

	Харитонова Ю.А.
	-
	экономист отдела по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района

	Чуйкова М.К.
	-
	главный специалист отдела по социально-экономическому развитию администрации Сосновского муниципального района, секретарь Муниципального  проектного офиса

[image: image1.wmf]